ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тевриз 29 декабря 2017 года

Тевризский районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Рязановой И.И.,

с участием государственного обвинителя прокурора Тевризского района Омской области Котова Г.А., 

защитника адвоката филиала № 46 Тевризского района ННО «Омская областная коллегия адвокатов» ФИО1, представившего удостоверение № 635, ордер № 31833,

подсудимого ФИО2,

при секретаре судебного заседания Клочковой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, образование неполное среднее, состоящий в браке, детей на иждивении не имеющий, военнообязанный, работающий 

<

данные изъяты>, проживающий в 

<

адрес>, судимый:

- 14.03.2011 года Тевризским районным судом Омской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 13 января 2012 года по отбытию срока, 

паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ отделом внутренних дел Тевризского района Омской области, под стражей по настоящему делу не содержался, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана 10 октября 2017 года, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15.07.2017 года по 20.07.2017 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, около 16 часов подсудимый ФИО2, находясь на территории огорода своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в целях личного потребления, сорвал верхушечные части растения конопля с остатками стебля, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану, без цели сбыта, которое перенес в домовладение и дровяник по месту своего проживания, где незаконно хранил для личного потребления, до 16 часов 40 минут 08 августа 2017 года. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла ФИО2 с целью незаконного изготовления наркотического средства – гашиша, в период времени с 15.07.2017 года по 20.07.2017 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, около 17 часов, находясь в бане домовладения по месту своего проживания, путем измельчения собранных и высушенных им растений конопля, добавления ацетона и выпаривания, незаконно изготовил наркотическое средство - гашиш и в дальнейшем незаконно хранил в бане своего домовладения для личного потребления до 16 часов 40 минут 08 августа 2017 года. 

Далее, в период времени с 01.08.2017 года по 05.08.2017 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, около 15 часов ФИО2 в 

<

адрес>, находясь на территории огорода своего домовладения, расположенного по указанному выше адресу, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – маковой соломы, а в дальнейшем незаконного изготовления из нее наркотического средства – экстракта маковой соломы, для личного потребления, без цели сбыта, сорвал растения мака, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – маковая солома без цели сбыта, которое перенес в баню своего домовладения, где незаконно хранил. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО2 с целью незаконного изготовления наркотического средства – экстракта маковой соломы, в период времени с 01.08.2017 года по 05.08.2017 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, около 15 часов 30 минут, находясь в бане домовладения по месту своего проживания, измельчил собранное растение мака, а затем путем добавления ацетона, воды, уксуса и выпаривания, незаконно изготовил наркотическое средство - экстракт маковой соломы и в дальнейшем полученное вещество хранил в бане своего домовладения для личного потребления до 16 часов 40 минут 08 августа 2017 года. 

При производстве обследования домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудником ОМВД России по Тевризскому району 08 августа 2017 года в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 45 минут были обнаружены и изъяты наркотические средства: марихуана общей массой 2125, 1 грамма, гашиш массой 188 грамм, экстракт маковой соломы общей массой 19, 8 грамма.

Хранящиеся у ФИО2 марихуана общей массой 2125, 1 грамма, гашиш массой 188 грамм, экстракт маковой соломы общей массой 19, 8 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а их количество, указанное выше, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228. 1, 229 и 229. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 Примечаний к статье 228 УК РФ образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью и дал показания, соответствующие описательной части приговора, дополнительно указав, что в период производства обследования он добровольно выдал все имеющиеся у него наркотические средства. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО2, его вина в совершении указанного преступления доказана другими собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, которые признаются судом допустимыми и полученными в соответствии с требованиями закона. 

Свидетель ФИО3 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в ограду их дома зашли несколько человек, в том числе сотрудники полиции, вместе с ними находился ее муж Стрельцов, в его присутствии они проводили осмотр гаража, дровяника и бани. Она за ними не ходила, о чем они разговаривали, не слушала. Видела, что они выносили какие-то черные пакеты, но что в них находилось, не знает. О том, что с территории домовладения сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства, узнала от сотрудников полиции. Употребляет ли Стрельцов наркотические средства она не знает, но при ней он этого не делал. 

Свидетель ФИО4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он сотрудником полиции ФИО6 совместно с ФИО5 были приглашены в качестве понятых для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Вместе с ними в полиции был и подсудимый, у которого спросили, есть ли у него оружие, наркотики и боеприпасы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, и предложили добровольно выдать таковые, если они имеются, он ответил отказом. После чего совместно с сотрудниками полиции и подсудимым они выехали к дому последнего. Перед проведением обследования территории домовладения подсудимому вновь был задан тот же вопрос о наличии предметов, веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, при этом если у него таковые имеются, ему предложили добровольную выдачу. На что он вновь пояснил, что ничего запрещенного у него нет. После чего, они прошли в ограду дома, где слева от входа находился дощатый гараж, далее за ним находился дровяник, а затем баня, они заходили в эти помещения, и там были обнаружены сухие стебли растений – мака и конопли. Данные стебли при них были изъяты и упакованы. Кроме того, в бане было обнаружено металлическое ведро, в котором находились восемь полимерных пакетов, с влажной на ощупь растительной измельченной смесью темного цвета, с резким запахом ацетона. Также в ходе обследования помещения бани было обнаружено сито, пластиковые бутылки с жидкостью темного цвета, вата, шприцы, металлические ложки, ручная мясорубка, металлическая тарелка. Подсудимый пояснил, что при помощи данных предметов он готовил наркотики из растения мак для личного потребления. После чего они прошли в прилегающую к дому веранду, в которой перед дверью, на полу было обнаружено три полимерных пакета с измельченной растительной смесью. В доме, в комнате, расположенной прямо по коридору с левой стороны на полке шкафа, в котором находились книги, лежал металлический мундштук, рядом с ним полимерный контейнер желтого цвета из под «киндер-сюрприза», в котором находилась сухая растительная смесь. По факту обнаруженного подсудимый пояснил, что данную растительную смесь он курил при помощи мундштука. Мундштук и желтая емкость были изъяты и упакованы. Кроме того, ФИО2 пояснил, что растения мак и конопля - самосейка, произрастает у него в огороде, он их собирал сушил, измельчал, но только для личного потребления. 

Свидетели ФИО5, ФИО6 дали аналогичные показания.

Кроме перечисленных доказательств виновность подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается также:

- постановлением № 4375 от 26.07.2017 года о получении разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании которого, сотрудникам уголовного розыска ОМВД России по Тевризскому району было разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.10);

- постановлением о проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08.08.2017 года на основании которого, сотрудникам ОУР ОМВД России по Тевризскому району поручено проведение указанного ОРМ на территории домовладения ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> (л.д.11-12);

- распоряжением № 14 от 08.08.2017 года о проведении гласного оперативно- розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающего по адресу: 

<

адрес> (л.д.13-14);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности с фототаблицей от 08.08.2017 года, проведенным ОУР ОМВД России по Тевризскому району ФИО6, в ходе которого была обследована территория домовладения ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято: растительные вещества (пакет № 1), растительные вещества (пакет № 2), восемь пакетов с растительной смесью в мокром виде (пакет № 3), две пластиковые бутылки с жидкостью, вата, шприц, прорезиненные перчатки, сито (пакет № 4), два полимерных пакета с растительным веществом в измельченном виде (пакет № 5), 4 шприца, две ложки, стеклянный тюбик, мясорубка, тарелка (пакет № 6), два сверстка газет с растительным веществом (пакет №7), три пакета растительных веществ (пакет № 8), желтый контейнер с растительным веществом, мундштук (пакет № 9) (л.д.16-28);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 32 ФИО2, у которого 08.08.2017 года в 19 ч. 50 мин. был произведен отбор биологического материала (л.д. 47-48);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 19662 от 15.08.2017 года, в которой указано, что в моче ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены каннабиноиды (л.д.49);

- заключением эксперта № 151 от 21.08.2017 года согласно выводов которого - вещество растительного происхождения из пакетов № 2, 5, 7, 8, 9 является наркотическим средством марихуаной. Масса высушенной марихуаны из пакета № 2 составляет 23,3 г, из пакета № 5 составляет 952,4 г., из пакета № 7 составляет 9,6 г., из пакета № 8 составляет 1139,2 г., из пакета № 9 составляет 0,7 г. Общая масса марихуаны составляет 2125, 1 г. Вещество растительного происхождения в виде порошка из пакета № 8 является наркотическим средством - гашишем. Масса гашиша составляет 188 г. В представленной жидкости темно-коричневого цвета из пакета № 4 имеется наркотическое средство – экстракт маковой соломы. Масса экстракта маковой соломы в виде упаренного остатка 18,4 г. Вещество из чашки из пакета № 6 является наркотическим средством - экстрактом маковой соломы. Масса экстракта маковой соломы составляет 1,4 г. Общая масса наркотического средства экстракта маковой соломы составляет 19,8 г. На поверхности предмета в форме мундштука из пакета № 9 обнаружено наркотическое средство -тетрагидроканнабинол в следовых количествах (массой менее 0,001 г); 

На поверхности сита, перчаток, шприца с ватным тампоном из пакета № 4, мясорубки, шприцев, чайной и столовой ложки, стеклянного флакона, лоскута материи из пакета № 6, в растительных смесях из пакета № 1 и № 3 в бесцветной жидкости из пакета № 4 наркотические средства, получаемые из растений мака и конопли, в пределах чувствительности примененной методики не выявлены (л.д. 56-60);

- протоколом осмотра огорода дома по адресу: 

<

адрес> от 09.08.2017 года с фототаблицей, в ходе которого обнаружено, что в нем произрастают растения конопли и мака (л.д.62-66); 

- протоколом осмотра изъятых предметов с фототаблицей от 25.08.2017 года в ходе которого осмотрены, в том числе: сухая растительная смесь коричневого цвета, похожая на стебли, стебли с корнями, фрагменты листьев растения; бумажные бирки с пояснительными надписями; сухая растительная смесь зелено-коричневого цвета; полимерный пакет черного цвета, в котором находятся восемь полимерных пакетов с влажной на ощупь измельченной растительной смесью коричневого цвета в виде комков с характерным запахом растворителя ;полимерный пакет синего цвета с двумя полимерными бесцветными пакетами с веществом в виде порошка коричневого цвета; полимерный пакет черного цвета с сухой растительной смесью коричневого цвета; два помятых газетных листа бумаги, бесцветный полимерный пакет с влажной на ощупь растительной смесью зелено-коричневого цвета; механическая мясорубка; эмалированная металлическая чашка; чайная и столовая ложка из металла серебристо-белого цвета; лоскут материи с преобладанием белого цвета; фрагменты стекла с пятнами коричневого цвета; четыре инъекционных шприца, три из которых с инъекционными иглами; сито из древесины светло-коричневого цвета с сеткой; бутылка с характерным запахом растворителя; бутылка из прозрачного полимерного материала с голубым оттенком; пара прорезиненных перчаток из ткани светлого цвета; полимерный пакет с рулоном ваты белого цвета; шприц из полимерного материала белого цвета; предмет в виде мундштука из металла серебристо-белого цвета; контейнер из полимерного материала желтого цвета (л.д. 72-81);

Оценив в совокупности представленные обвинением доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления, при тех обстоятельствах, которые указаны выше доказанной полностью. Его действия суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Выдача наркотических средств в период проведения оперативно-розыскного мероприятия основанием для освобождения от уголовной ответственности не является.

При назначении размера и вида наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60, 62, 68 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории тяжкого; личность подсудимого – на учете у врача психиатра-нарколога БУЗОО «Тевризская ЦРБ» не состоит; данные, характеризующие подсудимого ФИО2 по месту жительства отрицательно, по месту работы положительно; состав семьи; наличие в соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств, которыми суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, отягчающим наказание обстоятельством согласно ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных, характеризующих личность подсудимого, принимая во внимание все обстоятельства по делу, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого ФИО2 возможно только в условиях изоляции его от общества. Наказание, связанное с реальным лишением свободы, будет являться справедливым, соразмерным содеянному. Суд не находит оснований для назначения наказания, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, ст. 64 УК РФ, а также изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая данные о личности ФИО2, его материальное положение, все обстоятельства дела суд считает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 следует отбывать в колонии строгого режима.

Согласно ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с 29 декабря 2017 года.

Вещественные доказательства: растительную смесь, наркотическое средство - марихуана массой, 2125,1 г., гашиш массой 188 г., экстракт маковой соломы массой 18,4 г,, предмет в виде мундштука, контейнер, мясорубку, эмалированную чашку, 4 инъекционных шприца, столовую ложку, чайную ложку, фрагменты стекла, лоскут материи, сито, бутылку с прозрачной жидкостью «ацетон», пару прорезиненных перчаток, рулон ваты, шприц, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Расходы по оплате услуг адвоката отнести на счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский облсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.И. Рязанова